Dessa forma, verifico que, ao aplicar a Tabela do Seguro Obrigatório DPVAT (Lei n.º
11.945/2009), para o caso de perda anatômica e/ou funcional completa de um dos

, incide o percentual de 70% (setenta por cento) sobre o tetomembros inferiores
indenizatório, o que resulta no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)

e, em seguida, aplicando-se o percentual apurado no Laudo referido no item 8, qual seja, 50%
(cinquenta por cento), tem-se a indenização no valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos

.e vinte e cinco reais)

10. Por fim, considerando que resta comprovado nos autos que a seguradora demandada já
efetuou, pela via administrativa, o pagamento ao promovente da quantia de R$ 1.687,50 (um
mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), DECLARO que o valor devido, a
título de prêmio do seguro DPVAT, é de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e

.cinquenta centavos)

.       DISPOSITIVO

11. Ante o exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido autoral, para condenar
a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagar a autora Elcimar

a seguinte quantia:Rodrigues Dantas

a) , como pagamento doR$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos)
p r ê m i o  d o  s e g u r o  D P V A T .

12. Declaro concluído o módulo processual de conhecimento, nos termos do art. 487, inciso I,
d o  C ó d i g o  d e  P r o c e s s o  C i v i l .

13. No tocante ao termo inicial para incidência da correção monetária, destaco que esta deve